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한국전통문화고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-08 예산액 1,804,640,000

제1조 2021학년도 한국전통문화고등학교회계 제3회 추가경정 세입·세출예산총액은 

      세입·세출 각각 1,804,640,000원으로하며 세입·세출의 명세는 [세입·세출예산서]와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 한국전통문화고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,804,640 1,735,405 69,235 4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,585 109,903 6

학생복지/교육격차 해소 54,605 758,307 42

기본적 교육활동 -17,580 310,263 17.1

선택적 교육활동 -3,318 82,002 4.5

교육활동 지원 4,616 50,773 2.8

학교 일반운영 32,497 493,392 27.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 11,800 0.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 91,690 1,463,580 81.1

이전수입 기타이전수입 240 1,840 0.1

자체수입 학부모부담수입 -23,654 259,835 14.3

자체수입 행정활동수입 959 3,359 0.1

기타수입 전년도이월금 0 64,226 3.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,477,220 1,385,290 91,930

1.중앙정부이전수입 11,800 11,800 0

1.국고보조금 11,800 11,800 0

1.국고보조금 11,800 11,800 0

1.국고보조금 11,800 11,800 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,463,580 1,371,890 91,690

1.교육비특별회계전입금수입 1,463,580 1,371,890 91,690

1.교육비특별회계전입금 1,463,580 1,371,890 91,690

1.학교운영비전입금 692,613 692,613 0

2.목적사업비전입금 530,179 459,376 70,803
(성립전_4추)기숙사사감인건비지원 : 

2,168,000원 * 1교 =
2,168,000

(성립전_4추)기숙사사감인건비지원(맞춤형복

지) : 50,000원 * 1교 =
50,000

실기지도강사인건비 : -315,000원 * 1교 = -315,000

(성립전_4추)급식종사원 인건비지원 : 

2,740,000원 * 1교 =
2,740,000

(성립전_4추)급식종사원 인건비지원 : 

10,875,000원 * 1교 =
10,875,000

친환경농산물부식비지원 : -424,000원 * 1교 = -424,000

(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

2,068,000원 * 1교 =
2,068,000

(성립전_4추)중등임용시험고사장 환경개선비 :

 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_4추)급식종사자 인건비지원 : 

27,239,000원 * 1교 =
27,239,000

(성립전_4추)교과서지원 : 16,402,000원 * 1교

 =
16,402,000

3.급식비지원금 139,982 143,786 -3,804 무상급식비지원 : -3,804,000원 * 1교 = -3,804,000

4.방과후학교활동비지원금 22,186 22,599 -413 방과후자유수강권지원 : -138,000원 * 1교 = -138,000

특수교육대상자 방과후활동비 : -275,000원 * 

1교 =
-275,000

5.현장체험학습비지원금 19,278 19,278 0

6.기숙사비지원금 34,470 8,316 26,154
(성립전_4추)사회적배려대상자기숙사지원 : 

26,154,000원 * 1교 =
26,154,000

7.교복구입지원금 24,191 24,900 -709 교복구입비지원 : -709,000원 * 1교 = -709,000

8.기타학부모부담지원금 681 1,022 -341
특수교육대상자 통학지원 : -341,000원 * 1교 

=
-341,000

3.기타이전수입 1,840 1,600 240

1.기타공공이전수입 1,840 1,600 240
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 1,840 1,600 240

1.기타공공지원금 1,840 1,600 240
(성립전_4추)임용시험 채점본부 참여자 대강료

(한국교육과정평가원) : 240,000원*1회=
240,000

2.자체수입 263,194 285,889 -22,695

1.학부모부담수입 259,835 283,489 -23,654

1.수익자부담수입 259,835 283,489 -23,654

1.급식비 181,710 189,024 -7,314

1.급식비 181,710 189,024 -7,314 조식비 : 1,520,000원*1회= 1,520,000

석식비 : 1,553,000원*1회= 1,553,000

교직원급식비 : -5,658,000원*1회= -5,658,000

우유대금(수익자) : -4,729,000원*1회= -4,729,000

2.방과후학교활동비 8,801 8,801 0

1.방과후학교활동비 8,801 8,801 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 5,564 5,564 0

1.졸업앨범비 5,564 5,564 0

5.기숙사비 63,760 80,100 -16,340

1.기숙사비 63,760 80,100 -16,340 기숙사비 : -16,340,000원*1회= -16,340,000

2.행정활동수입 3,359 2,400 959

1.사용료및수수료 1,163 200 963

1.사용료및수수료 1,163 200 963

1.사용료 1,163 200 963 사용료수입 : 963,000원*1회= 963,000

2.자산수입 742 400 342

1.자산매각대 742 400 342

1.자산매각대 742 400 342 불용품 매각 : 342,000원*1회= 342,000

3.기타행정활동수입 1,454 1,800 -346

1.이자수입 1,075 1,500 -425

1.이자수입 1,075 1,500 -425 이자수입 : -425,000원*1회= -425,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 379 300 79

1.기타행정활동수입 379 300 79 폐식용유 매각 : 79,000원*1회= 79,000

3.기타수입 64,226 64,226 0

1.전년도이월금 64,226 64,226 0

1.순세계잉여금 64,226 64,226 0

1.순세계잉여금 64,226 64,226 0

1.순세계잉여금 64,226 64,226 0

세입합계 1,804,640 1,735,405 69,235
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 109,903 111,488 -1,585

1.기타 교직원보수 103,273 103,588 -315

1.교직원대체인건비 103,273 103,588 -315

1.기간제교원인건비 103,273 103,588 -315

1.기간제교원인건비 103,273 103,588 -315 (목)실기지도강사비 : -315,000원*1회= -315,000

2.학교운영지원수당 0 0 0

1.학교운영지원수당 0 0 0

1.학교운영지원수당 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,630 7,900 -1,270

1.교직원연수 3,230 3,500 -270

1.직무연수 3,230 3,500 -270

1.일반수용비 3,230 3,500 -270 퇴직자교육경비 : -270,000원*1회= -270,000

2.교직원복지 3,400 4,400 -1,000

1.퇴임식,스승의날행사 510 400 110

1.교직원복지비 510 400 110 퇴임식행사 : 110,000원*1회= 110,000

2.교직원문화행사 1,330 2,440 -1,110

1.일반수용비 830 1,500 -670 워크숍 운영물품 : -670,000원*1회= -670,000

2.여비 0 0 0

3.교직원복지비 370 700 -330 교직원체력단련물품 : -330,000원*1회= -330,000

4.일반업무추진비 130 240 -110 워크숍 다과구입 : -110,000원*1회= -110,000

3.교직원맞춤형복지비(목) 1,560 1,560 0

1.기간제교원인건비 1,560 1,560 0

2.학생복지/교육격차 해소 758,307 703,702 54,605

1.급식 관리 542,708 511,996 30,712

1.학교급식운영 542,708 511,996 30,712

1.조리원인건비 132,071 97,082 34,989

1.무기계약직원인건비 132,071 97,082 34,989 초과근무수당(수익자) : -255,000원*1회= -255,000

(성립전_4추)(목)명절휴가비 : 1,800,000 

=
1,800,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)(목)명절휴가비 : 600,000원

*1회=
600,000

(성립전_4추)(목)기본급 : 4,381,000 = 4,381,000

(성립전_4추)(목)기본급 : 1,460,000 *1회

=
1,460,000

(성립전_4추)(목)기본급 : 5,520,000원*1

회=
5,520,000

(성립전_4추)(목)근속수당 : 1,470,000 = 1,470,000

(성립전_4추)(목)근속수당 : 735,000원*1

회=
735,000

(성립전_4추)(목)급식비 : 112,000원*1회= 112,000

(성립전_4추)(목)급식비 : 420,000원*1회= 420,000

(성립전_4추)(목)급식비 : 336,000 = 336,000

(성립전_4추)(목)위험근무수당 : 40,000원

*1회=
40,000

(성립전_4추)(목)위험근무수당 : 121,000 

=
121,000

(성립전_4추)(목)위험근무수당 : 150,000

원*1회=
150,000

(성립전_4추)(목)가족수당 : 240,000 = 240,000

(성립전_4추)(목)가족수당 : 120,000원*1

회=
120,000

(성립전_4추)(목)보험료 : 843,000원*1회= 843,000

(성립전_4추)(목)보험료 : 1,686,000 = 1,686,000

(성립전_4추)(목)보험료 : 528,000원*1회= 528,000

(성립전_4추)(목)연차수당 : 4,140,000 = 4,140,000

(성립전_4추)(목)퇴직금 : 8,374,000 = 8,374,000

(성립전_4추)(목)정기상여금 : 1,350,000 

=
1,350,000

(성립전_4추)(목)초과수당안전보건교육 : 

299,000원*1회=
299,000

(성립전_4추)(목)조리원대체인건비 : 

353,000 =
353,000

(성립전_4추)(목)조리사수당 : 92,000원*1

회=
92,000

(성립전_4추)(목)조리사수당 : 74,000 = 74,000

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

2.급식재료구입비 291,606 296,959 -5,353

1.급식용식재료비 291,606 296,959 -5,353 식품비 : -2,279,000원*1회= -2,279,000

(목)친환경농산물및부식비 : -3,074,000원

*1회=
-3,074,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.우유급식비 2,151 6,880 -4,729

1.우유대금 2,151 6,880 -4,729 우유급식비(수익자) : -4,729,000원*1회= -4,729,000

4.급식운영비 25,457 26,687 -1,230

1.일반수용비 12,883 13,747 -864 방역소독비 : -100,000원*1회= -100,000

음식물처리쓰레기비 : -764,000원*1회= -764,000

2.연료비 12,574 12,940 -366 가스비 : -366,000원*1회= -366,000

5.급식기구확충비 34,687 34,687 0

1.비품구입비 34,687 34,687 0

6.영양실무사인건비 36,402 30,767 5,635

1.무기계약직원인건비 36,402 30,767 5,635 초과근무수당(수익자) : 25,000원*1회= 25,000

(성립전_4추)(목)명절휴가비 : 600,000 = 600,000

(성립전_4추)(목)기본급 : 2,040,000원*1

회=
2,040,000

(성립전_4추)(목)기본급 : 1,629,000 = 1,629,000

(성립전_4추)(목)급식비 : 140,000원*1회= 140,000

(성립전_4추)(목)급식비 : 112,000 = 112,000

(성립전_4추)(목)면허수당 : 82,000 = 82,000

(성립전_4추)(목)면허수당 : 102,000원*1

회=
102,000

(성립전_4추)(목)위험근무수당 : 50,000원

*1회=
50,000

(성립전_4추)(목)위험근무수당 : 41,000 = 41,000

(성립전_4추)(목)보험료 : 263,000원*1회= 263,000

(성립전_4추)(목)초과수당안전보건교육 : 

101,000원*1회=
101,000

(성립전_4추)(목)정기상여금 : 450,000 = 450,000

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

7.시설설비(학교회계) 11,640 10,240 1,400

1.일반수용비 11,400 10,000 1,400
급식소모품비지원(학교회계) : 1,400,000

원*1회=
1,400,000

2.일반업무추진비 240 240 0

8.영양교육자료지원비(목) 8,694 8,694 0

1.일반수용비 8,694 8,694 0
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2.기숙사 관리 104,727 92,695 12,032

1.기숙사운영 104,727 92,695 12,032

1.기숙사운영비 61,961 46,212 15,749

1.일반수용비 13,923 20,164 -6,241 침구세탁방역 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

냉난방세척 및 수선 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

기숙사운영용품 : -441,000원*1회= -441,000

방역소독 : -800,000원*1회= -800,000

2.전기요금 2,785 4,015 -1,230 전기요금 : -4,014,000원*1회= -4,014,000

(성립전_4추)(목)전기요금 사배자지원 : 

2,784,000원*1회=
2,784,000

3.상하수도료 2,567 4,510 -1,943 수도요금 : -1,943,000원*1회= -1,943,000

4.연료비 27,926 17,523 10,403
(목)난방연료비 사배자지원 : 1,793,000원

*1회=
1,793,000

(성립전_4추)(목)난방연료비 사배자지원 :

 8,610,000원*1회=
8,610,000

5.비품구입비 14,760 0 14,760
(성립전_4추)(목)학생사물함 사배자지원 :

 14,760,000원*1회=
14,760,000

2.기숙사직원인건비 42,766 46,483 -3,717

1.기간제직원인건비 39,626 42,499 -2,873 인건비 : -2,745,000원*1회= -2,745,000

초과및야간근로수당 : -2,317,000원*1회= -2,317,000

연차수당 : -24,000원*1회= -24,000

퇴직적립금 : -5,000원*1회= -5,000

(성립전_4추)(목)맞춤형복지비 : 50,000원

*1회=
50,000

(성립전_4추)(목)근속수당 및 급식비 : 

1,118,000원*1회=
1,118,000

(성립전_4추)(목)정기상여금 : 450,000원

*1회=
450,000

(성립전_4추)(목)명절휴가비 : 600,000원

*1회=
600,000

2.기간제직원법정부담금 3,140 3,984 -844 4대보험기관부담금 : -844,000원*1회= -844,000

3.보건관리 56,691 57,692 -1,001

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,275 35,626 649

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 3,267 3,267 0
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1.학생복지비 3,267 3,267 0

3.보건실운영 8,046 8,445 -399

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 0 0 0

3.학생복지비 7,346 7,345 1 감염병관리비 : 1,000원*1회= 1,000

4.비품구입비 300 700 -400 보건실기구확충 : -400,000원*1회= -400,000

4.학교방역활동도우미(목) 14,598 15,618 -1,020

1.기간제직원인건비 14,598 15,618 -1,020
방역활동도우미인건비(학교) : -1,020,000

원*1회=
-1,020,000

5.[국고]학교흡연예방사업(목) 1,330 1,330 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,330 1,330 0 금연교육물품 : -46,500원*1회= -46,000

금연홍보용품 : -84,000원*1회= -84,000

금연상담 간식비 : 24,000원*1회= 24,000

사제동행 운영비 : 106,000원*1회= 106,000

6.(목)학교방역비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

7.(국고)학교방역활동도우미(목) 3,316 3,316 0

1.기간제직원인건비 3,316 3,316 0

8.(국고)학교방역활동도우미2(목) 2,068 0 2,068

1.기간제직원인건비 2,068 0 2,068
(성립전_4추)방역활동도우미 : 2,068,000

원*1회=
2,068,000

2.학교환경위생관리 20,416 22,066 -1,650

1.먹는물관리 7,216 7,386 -170

1.일반수용비 7,216 7,386 -170 수질검사료 : -170,000원*1회= -170,000

2.공기질측정 5,400 6,880 -1,480

1.일반수용비 5,400 6,880 -1,480
공기청정기유지보수(경상) : -1,480,000원

*1회=
-1,480,000

3.방역관리 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

4.학생복지 54,181 41,319 12,862
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1.학생장학금운영 3,600 3,600 0

1.학생장학금지원 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

2.학생복지운영 50,581 37,719 12,862

1.졸업앨범제작 5,737 5,737 0

1.교육운영비 5,737 5,737 0

2.통학차량(임차)운영 3,570 6,060 -2,490

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.연료비 1,260 3,460 -2,200 차량유류(경유) : -2,200,000원*1회= -2,200,000

3.기타공공요금 710 1,000 -290 차량제세및보험료 : -290,000원*1회= -290,000

3.학생교복구입 24,191 24,900 -709

1.학생복지비 24,191 24,900 -709
(목)학생교복구입비지원 : -709,000원*1회

=
-709,000

4.특수교육대상자통학비지원(목) 681 1,022 -341

1.학생복지비 681 1,022 -341 통학비지원 : -341,000원*1회= -341,000

5.학생교과서구입(목) 16,402 0 16,402

1.학생복지비 16,402 0 16,402
(성립전_4추)무상지원 교과용도서 구입 : 

16,402,000원*1회=
16,402,000

3.기본적 교육활동 310,263 327,843 -17,580

1.교과 활동 266,304 281,914 -15,610

1.교과활동지원 23,580 23,510 70

1.교사용교과서(지도서)구입 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.학력신장 4,200 4,200 0

1.운영수당 3,900 3,900 0 조리과학과학력신장 : -40,000원*1회= -40,000

한국음악과학력신장 : 40,000원*1회= 40,000

2.교육운영비 300 300 0

4.자율선택과제(경) 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

5.매송반운영 2,140 2,310 -170

1.운영수당 2,010 2,010 0

2.교육운영비 130 300 -170 운영용품 : -170,000원*1회= -170,000

6.자신감프로젝트 공통재정지원(목) 10,100 10,100 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 3,734 3,734 0

3.교육운영비 5,556 5,556 0

4.목적사업업무추진비 510 510 0

7.수업대체대강료(지원) 240 0 240

1.일반수용비 240 0 240
(성립전_4추)수업대체대강료 : 240,000원

*1회=
240,000

2.국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.사회 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
사회탐구대회 준비 및 시상 : 14,000원*1

회=
14,000

온라인인문사회체험전 준비및시상 : 

-14,000원*1회=
-14,000

4.수학 교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0 기초학습교재인쇄 : 6,000원*1회= 6,000

수학과 운영비 : -6,000원*1회= -6,000

5.과학 교과활동 3,250 3,500 -250

1.교과운영 3,250 3,500 -250

1.교육운영비 2,250 2,500 -250 급당실험실습비 : -250,000원*1회= -250,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 2,300 2,300 0
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1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 101,012 102,752 -1,740

1.교과운영(미술디자인과) 30,037 32,157 -2,120

1.일반수용비 2,805 2,805 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 25,980 28,100 -2,120 전공실기실습재료 : -570,000원*1회= -570,000

목공예실습재료 : -210,000원*1회= -210,000

도자기실습재료 : 1,040,000원*1회= 1,040,000

귀금속실습재료 : -330,000원*1회= -330,000

한지공예실습재료 : -240,000원*1회= -240,000

한디과체험비 : -160,000원*1회= -160,000

공구수리비 : -700,000원*1회= -700,000

미술실기대회수상 : -90,000원*1회= -90,000

미술전공우수작시상 : -390,000원*1회= -390,000

매송전시 : -470,000원*1회= -470,000

4.일반업무추진비 252 252 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.교과운영(한국음악과) 8,125 7,745 380

1.일반수용비 935 935 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.교육운영비 2,660 2,060 600
운영용품(조율,수선,소모품) : 600,000원

*1회=
600,000

4.일반업무추진비 250 250 0

5.비품구입비 2,480 2,700 -220 악기구입 : -220,000원*1회= -220,000

3.정기연주회 16,890 16,890 0

1.기간제직원인건비 4,030 4,030 0

2.교육운영비 12,860 12,860 0
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4.작품전시회 5,960 5,960 0

1.기간제직원인건비 480 560 -80 전시회 지킴이 : -80,000원*1회= -80,000

2.교육운영비 5,480 5,400 80 전시회 운영용품 : -1,210,000원*1회= -1,210,000

전시회팜플렛제작 : 1,290,000원*1회= 1,290,000

5.전통문화예술교육(목) 40,000 40,000 0

1.운영수당 20,360 21,950 -1,590 미술과전통미술특강 : -1,590,000원*1회= -1,590,000

2.교육운영비 14,640 13,050 1,590 미술과특강재료비 : 1,590,000원*1회= 1,590,000

3.비품구입비 5,000 5,000 0

8.외국어 교과활동 2,150 2,150 0

1.영어교과운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.일본어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 194 200 -6 일본어 교육자료 : -6,000원*1회= -6,000

2.학습준비물 206 200 6 일본어 학습준비물 : 6,000원*1회= 6,000

9.특수교육교과활동 140 140 0

1.교과운영 140 140 0

1.운영수당 140 140 0

10.전문 교과활동 128,072 141,762 -13,690

1.교과운영(조리과학과) 48,010 61,700 -13,690

1.일반수용비 1,350 2,000 -650 실습실수리및운영 : -650,000원*1회= -650,000

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.연료비 1,410 2,250 -840 가스비 : -840,000원*1회= -840,000

4.교육운영비 30,500 30,500 0 한국조리실습재료 : 28,000원*1회= 28,000

전시회재료비 : -28,000원*1회= -28,000

5.일반업무추진비 250 250 0

6.비품구입비 9,500 21,700 -12,200 조리장비구입 : -12,200,000원*1회= -12,200,000

2.작업환경측정비(목) 6,562 6,562 0

1.일반수용비 6,562 6,562 0
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3.[국고]청소년비즈쿨(보조) 11,800 11,800 0

1.일반수용비 640 640 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.여비 120 120 0

4.교육운영비 8,241 8,240 1 방과후재료비 : -18,000원*1회= -18,000

도서구입비 : -2,000원*1회= -2,000

동아리재료비 : 12,000원*1회= 12,000

체험활동재료비 : 16,000원*1회= 16,000

상품권구입비 : -7,000원*1회= -7,000

5.목적사업업무추진비 299 300 -1 협의회비 : -1,000원*1회= -1,000

4.현장실습운영지원(목) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 1,310 1,310 0

3.교육운영비 1,030 1,030 0

4.목적사업업무추진비 360 360 0

5.직업역량강화사업비(목) 11,000 11,000 0

1.운영수당 3,280 3,280 0

2.교육운영비 7,630 7,630 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

6.NCS교육과정운영비(목) 47,200 47,200 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.운영수당 288 300 -12 컨설팅강사료 : -12,000원*1회= -12,000

3.교육운영비 26,212 26,200 12 한중제과실습재료비 : 12,000원*1회= 12,000

4.비품구입비 16,800 16,800 0

2.창의적 체험활동 43,959 45,929 -1,970

1.자율활동 8,500 8,500 0

1.학예회 3,260 3,260 0

1.교육운영비 3,260 3,260 0
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2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.평화통일수업 강사비(목) 1,040 1,040 0

1.운영수당 1,040 1,040 0

2.현장체험학습활동 20,279 20,279 0

1.수학여행 20,279 20,279 0

1.여비 728 728 0

2.교육운영비 19,551 19,551 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 5,150 5,250 -100

1.동아리활동 5,150 5,250 -100

1.학생복지비 5,150 5,250 -100 큐브A : -100,000원*1회= -100,000

생각표현방 : 1,000원*1회= 1,000

창업 잇푸드템 : 1,000원*1회= 1,000

배구 : 6,000원*1회= 6,000

소울이미테이션(합주부) : -12,000원*1회= -12,000

희락 : 4,000원*1회= 4,000

4.진로활동 10,030 11,900 -1,870

1.진로계획활동 120 600 -480

1.교육운영비 120 600 -480 교육용품 : -180,000원*1회= -180,000

진로지도자료구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.진로체험활동 6,650 7,320 -670

1.운영수당 3,030 3,400 -370 진로및진학특강 : 20,000원*1회= 20,000

학습향상프로그램학습코칭특강 : -390,000

원*1회=
-390,000

2.교육운영비 3,620 3,920 -300 진로캠프 : -300,000원*1회= -300,000
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3.상담활동 2,660 3,380 -720

1.운영수당 670 1,100 -430
표준화검사해석워크숍강사비 : -150,000원

*1회=
-150,000

교육활동강사비 : -280,000원*1회= -280,000

2.교육운영비 1,990 2,280 -290 심리검사 : -60,000원*1회= -60,000

진로진학상담운영비 : -230,000원*1회= -230,000

4.마음건강진단운영(목) 600 600 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 82,002 85,320 -3,318

1.방과후학교 운영 30,987 31,400 -413

1.방과후학교운영 30,987 31,400 -413

1.특기적성교육 8,801 8,801 0

1.운영수당 7,054 5,735 1,319
조리과방과후강사비(수익자) : 1,319,000

원*1회=
1,319,000

2.교육운영비 1,747 3,066 -1,319
방과후양식재료비(수익자) : -959,050원*1

회=
-959,000

방과후중식재료비(수익자) : -360,000원*1

회=
-360,000

2.방과후학교 운영지원(목) 9,500 9,500 0

1.운영수당 5,702 5,690 12 강사비 : 12,000원*1회= 12,000

2.교육운영비 3,588 3,600 -12 물품구입비 : -12,000원*1회= -12,000

3.목적사업업무추진비 210 210 0

3.방과후자유수강권지원(목) 12,561 12,699 -138

1.운영수당 8,300 7,200 1,100 방과후자유수강권지원 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

2.교육운영비 4,261 5,499 -1,238
방과후자유수강권지원(재료비) : 

-1,238,000원*1회=
-1,238,000

4.특수교육대상자방과후학교운영비(목) 125 400 -275

1.운영수당 125 400 -275 강사비 : -275,000원*1회= -275,000

2.독서활동 34,885 37,020 -2,135

1.독서활동운영 34,885 37,020 -2,135

1.도서구입 17,090 18,800 -1,710

1.도서구입비 17,090 18,800 -1,710 도서구입 : -1,260,000원*1회= -1,260,000
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도서정기간행물구입 : -450,000원*1회= -450,000

2.도서관운영 2,475 2,900 -425

1.교육운영비 1,910 2,900 -990 도서실운영비 : -990,000원*1회= -990,000

2.비품구입비 565 0 565 장서점검기 외 구입 : 565,000원*1회= 565,000

3.독서토론한마당(지원) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.책꾸러미지원(목) 9,320 9,320 0

1.도서구입비 9,320 9,320 0

5.책소독기지원(목) 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

3.기타 선택적 교육활동 16,130 16,900 -770

1.창의교육운영 15,530 16,300 -770

1.영재교육운영 30 800 -770

1.교육운영비 30 800 -770 교육용품구입 : -770,000원*1회= -770,000

2.영재교육운영(목) 15,500 15,500 0

1.일반수용비 604 604 0

2.운영수당 8,148 7,980 168 강의수당 및 담임수당 : 168,000원*1회= 168,000

3.교육운영비 6,531 6,576 -45 캠프및발표준비물 : -45,000원*1회= -45,000

4.목적사업업무추진비 217 340 -123 운영위원협의회 : -123,000원*1회 = -123,000

2.기타선택적교육운영 600 600 0

1.대학교 교육실습생 운영 600 600 0

1.일반수용비 290 290 0

2.운영수당 0 0 0

3.목적사업업무추진비 310 310 0

5.교육활동 지원 50,773 46,157 4,616

1.교무업무 운영 20,986 23,420 -2,434

1.교무학사운영 20,986 23,420 -2,434

1.교무실무사인건비 0 620 -620
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1.무기계약직원인건비 0 620 -620 초과근무수당 : -620,000원*1회= -620,000

2.교무학사운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

3.교육활동홍보 4,530 4,990 -460

1.교육운영비 4,390 4,850 -460 입학설명회운영 : -460,000원*1회= -460,000

2.일반업무추진비 140 140 0

4.입학식 및 졸업식 2,530 3,050 -520

1.교육운영비 2,330 2,850 -520 졸업식 행사용품 : -520,000원*1회= -520,000

2.일반업무추진비 200 200 0

5.교육과정평가 1,446 1,260 186

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 1,386 1,200 186 학생평가용품 : 186,000원*1회= 186,000

6.입학전형 3,810 4,300 -490

1.운영수당 510 1,000 -490 심사수당 : -490,000원*1회= -490,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.환경정리 2,670 3,200 -530

1.일반수용비 2,670 3,200 -530 환경정리용품구입 : -530,000원*1회= -530,000

8.학교자치 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 1,198 1,498 -300

1.학생생활상담지도 748 748 0

1.학생생활지도 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.노동인권교육(목) 748 748 0

1.운영수당 748 748 0

2.학교폭력예방 450 750 -300

1.학교폭력맞춤형대응 450 750 -300
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1.교육운영비 300 500 -200 교육용품 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 150 250 -100 학교폭력예방협의회 : -100,000원*1회= -100,000

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 18,589 21,239 -2,650

1.방송실운영 1,110 1,950 -840

1.방송실운영 1,110 1,950 -840

1.교육운영비 950 950 0 방송장비수리 : 50,000원*1회= 50,000

방송실소모품 : -50,000원*1회= -50,000

2.비품구입비 160 1,000 -840 방송실기구구입 : -840,000원*1회= -840,000

2.정보화실운영 17,479 19,289 -1,810

1.학교정보화지원 17,479 19,289 -1,810

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 0 1,000 -1,000 정보화교육강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타공공요금 4,279 4,789 -510 인터넷통신비 : -510,000원*1회= -510,000

4.교육운영비 4,500 4,800 -300 전산실소모품 : -300,000원*1회= -300,000

5.비품구입비 7,000 7,000 0

6.기타자산취득비 1,500 1,500 0

4.교육여건 개선 10,000 0 10,000

1.교육환경개선 10,000 0 10,000

1.임용고사장환경개선사업(목) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 9,400 0 9,400
(성립전_4추)방송실 전자시스템 수리 : 

1,826,000원*1회=
1,826,000

(성립전_4추)주차장라인공사 : 4,960,000

원*1회=
4,960,000

(성립전_4추)본관외벽청소 : 2,614,000원

*1회=
2,614,000

2.교육운영비 600 0 600 (성립전_4추)화판구입 : 600,000원*1회= 600,000

6.학교 일반운영 493,392 460,895 32,497

1.학교기관 운영 52,881 71,635 -18,754
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 52,881 71,635 -18,754

1.교장실운영 8,510 8,300 210

1.일반업무추진비 5,510 5,300 210 교직원협의회 : -300,000원*1회= -300,000

내외빈접대경비 : 510,000원*1회= 510,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 39,215 57,095 -17,880

1.일반수용비 25,760 29,360 -3,600 연수및교육경비 : -800,000원*1회= -800,000

간행물구독료 : -300,000원*1회= -300,000

조달및기타수수료 : 400,000원*1회= 400,000

각실프린터토너등 : -2,900,000원*1회= -2,900,000

2.기타공공요금 2,895 4,175 -1,280 재정보증보험료 : -280,000원*1회= -280,000

단체문자이용료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.여비 9,950 22,950 -13,000 관내외출장여비 : -13,000,000원*1회= -13,000,000

4.교직원복지비 192 192 0

5.일반업무추진비 280 280 0

6.목적사업업무추진비 138 138 0

3.학생부운영 5,156 6,240 -1,084

1.교육운영비 1,736 3,550 -1,814 교육용품 : -800,000원*1회= -800,000

문화체험운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

학생행사 간식 : -14,000원*1회= -14,000

2.학생복지비 3,420 2,690 730 학생회선거관리운영 : -240,000원*1회= -240,000

학생회운영 : 970,000원*1회= 970,000

2.시설 장비 유지 438,011 386,760 51,251

1.학교시설장비유지 438,011 386,760 51,251

1.공공요금및제세공과금 80,378 81,507 -1,129

1.일반수용비 360 760 -400 가스사용검사수수료 : -200,000원*1회= -200,000

승강기관리회비및검사료 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.전기요금 54,000 54,000 0
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3.상하수도료 22,000 22,000 0

4.기타공공요금 4,018 4,747 -729 전화요금 : -729,000원*1회= -729,000

2.연료비 8,900 6,900 2,000

1.연료비 8,900 6,900 2,000 난방용등유 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.시설관리용역 14,346 14,996 -650

1.일반수용비 14,346 14,996 -650
산업안전교육위탁용역비 : -210,000원*1회

=
-210,000

보일러관리용역비 : -440,000원*1회= -440,000

4.시설일반관리 257,833 201,133 56,700

1.기간제직원인건비 1,404 1,404 0

2.일반수용비 176,445 124,745 51,700 시설소모품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

소규모수선비 : 48,400,000원*1회= 48,400,000

본관및강당청소용역비 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

3.시설비 0 0 0

4.비품구입비 79,984 74,984 5,000 각실비품구입 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

5.화장실관리 23,479 24,499 -1,020

1.기간제직원인건비 16,782 18,512 -1,730 월급 : 150,000원*1회= 150,000

연차수당 : -320,000원*1회= -320,000

퇴직금 : -1,560,000원*1회= -1,560,000

2.일반수용비 6,035 5,155 880 화장실소모품 : 880,000원*1회= 880,000

3.기간제직원법정부담금 662 832 -170 4대보험기관부담금 : -170,000원*1회= -170,000

6.당직관리 49,420 54,070 -4,650

1.무기계약직원인건비 43,380 46,790 -3,410 월급 : -500,000원*1회= -500,000

연차수당 : -170,000원*1회= -170,000

퇴직금 : -2,740,000원*1회= -2,740,000

2.일반수용비 3,660 4,800 -1,140 무인기계경비용역료 : -1,140,000원*1회= -1,140,000

3.무기계약직원법정부담금 2,380 2,480 -100 4대보험기관부담금 : -100,000원*1회= -100,000

7.학교용지지적측량비(목) 3,655 3,655 0

1.일반수용비 3,655 3,655 0
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3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,195 1,000 195 학부모교육운영비 : 195,000원*1회= 195,000

2.운영수당 5 200 -195 학부모교육강사비 : -195,000원*1회= -195,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,804,640 1,735,405 69,235
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